
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interna nº 20240715                                      1  de  4 

 

 

I. INTRODUÇÃO: 

Trata-se da análise do processo licitatório Pregão Eletrônico (SRP) 

n° 016/2023-SEMSA, tem por objeto Registro de Preço para eventual e 

futura aquisição de toner, cilindro, cartucho e refil utilizado em 

impressora, à fim de atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Deu entrada nesta Controladoria no dia 12/04/2024, às 14h36, 

através do memorando nº 13.269/2024-SEMSA, para emissão de parecer. 

 

II. DA INSTRUÇÃO DOCUMENTAL: 

Constam na pasta os seguintes documentos arquivados em 02 (duas) 

pastas da secretaria:  

Fase Preparatória:  

 Folha de rosto do processo;  
 Termo de Autuação do Pregão Eletrônico SRP nº 016/2023, datado de 
23/05/2023; (fl. 01) 

 Memorando nº 80/2023, de 09 de janeiro de 2023, encaminhado de ordem da 
secretária, ao setor de licitação para ciência e providências, conforme 

despacho da Secretária referente ao Termo de Referência para aquisição 

de toner, cilindro, cartucho e refil para impressoraS solicitado no 

Memorando nº 003/2023-NTI/SEMSA, (anexo); (fls. 02/04) 

 Termo de Referência elaborado em 06/01/2023; (fls. 05/10) 

 Memorando nº 008/2023, de 18 de janeiro de 2023, solicitação de 

quantitativos para aquisição de toner, cilindro, e refil para as 

PARECER DO CONTROLE INTERNA Nº 20240715. 

UNIDADE GESTORA: Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA. 

ORDENADOR DE DESPESAS: Albino Luciano Portela de Sousa. 

PREGOEIRO: Gledson Esmilly Sousa Bentes. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico (SRP) n° 016/2023-SEMSA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 064/2023. 

 

OBJETO: 

Registro de Preço para eventual e futura 

aquisição de toner, cilindro, cartucho e 

refil utilizado em impressora, à fim de 

atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

EMPRESAS HOMOLOGADAS: 

BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

LTDA  

CNPJ nº 08.692.456/0001-71 

CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  

CNPJ nº 08.951.049/0001-31 

EDINHO SILVA DE AGUIAR  

CNPJ nº 21.361.181/0001-51 

J. M. CORREIA NETO  

CNPJ nº 28.118.485/0001-31 

R G C DE PINHO LTDA  

CNPJ nº 17.236.195/0001-76 

S & K INFORMÁTICA LTDA  

CNPJ nº 03.655.629/0001-68  

VTEX INFORMÁTICA LTDA  

CNPJ nº 48.290.788/0001-44 



 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interna nº 20240715                                      2  de  4 

 

impressoras, encaminhada para atender as demandas dos setores; (fls. 

11/17) 

 Certidão de realização de pesquisa de preços, emitida em 22/05/2023 
pela servidora Adriele da Silva Leal; (fl. 18) 

 Cotações de Preços com empresas; (fls. 19/30) 

 Pesquisa de Preços em portais oficiais, Painel de Preços do Ministério 
da Economia; Portal de Compras Públicas; (fls. 31/85) 

 Mapa de levantamento de preços, de 22 de maio de 2023; (fls. 86/89) 

 Memorando nº 220/2023-CPL/SEMSA, de 22/05/2023, da Núcleo de Licitações 
e Contratos, para Núcleo de Administração e Finanças-NAF/SEMSA, 

solicitando a rubrica orçamentária; (fl. 90/92) 

 Memorando 220/2023 - NAF/SEMSA, de 22 de maio de 2023 em resposta ao 
Memorando 220/2023 - CPL/SEMSA informa rubrica orçamentária; (fls. 

93/95) 

 Cópia do Decreto nº 759/2022-GAP/PMS de 01/11/2022 de nomeação da 

Secretária Municipal de Irlaine Maria Figueira da Silva; (fl. 96) 

 Autorização para abertura do certame, assinado em 22/05/2023 pela 

Ordenadora de despesas; (fl. 97) 

 Termo de Referência elaborado em 22/05/2023; (fls. 98/106) 

 Memorando nº 070/2023, de 30 de maio de 2023 que encaminha relação dos 
setores (anexos) e quantidades a fim de atender as demandas de 

impressão pertinentes às rotinas administrativas e operacionais dos 

diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde bem como de suas 

unidades jurisdicionadas para atendimento ao cidadão; (fls. 107/113) 

 Cópia da Portaria nº 109/2023-SEMSA, de 13/06/2023 designa os agentes 
fiscalizadores para o contrato – Titular: Marcílio Ferreira Sarmento; e 

Suplente: Michel Loureiro da Conceição, com publicação no Diário 

Oficial nº 35.435, páginas 123 e 124, edição do dia 15/06/2023; (fls. 

114/116) 

 Memorando nº 5.204/2023, de 25 de setembro de 2023 que encaminha 

relação atualizada (anexos) dos setores e quantidades a fim de atender 

as demandas de impressão pertinentes às rotinas administrativas e 

operacionais dos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde bem 

como de suas unidades jurisdicionadas para atendimento ao cidadão; 

(fls. 117/123) 

 Justificativa para aquisição, autorizada pela Ordenadora de Despesas, 
em 25/09/2023; (fls. 124/131) 

 Mapa de levantamento de preços de 26/09/2023; (fls. 132/134) 

 Termo de Referência elaborado em 28/09/2023; (fls. 135/144) 

 Minuta de Edital e seus anexos; (fls. 145/185) 

 Parecer Jurídico nº 025-09/2023 - NTL, de 28/09/2023, emitido pelo 

assinado pelo Assessor Jurídico NTLC Jefferson Lima Brito, OAB/PA 4993, 

onde conclui: “[...] Pelo exposto, orienta-se pela aprovação das 

Minutas do Edital, minuta da Ata de Registro de Preço, e minuta do 

contrato para futura contratação de empresa para eventual e futura 

aquisição de toner, cilindro, cartucho e refil utilizado em impressora, 

para atender as necessidades dos setores da SEMSA [...]”; (fls. 

186/188) 

 

Fase Externa:  

 Publicação em 10/03/2023 do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico SRP 
nº 016/2023-SEMSA: no Diário do Pará; Diário Oficial dos Municípios do 

Estado do Pará, nº 3346, páginas 71; no Diário Oficial do Estado do 



 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interna nº 20240715                                      3  de  4 

 

Pará, nº 35.566, página 125; no Diário Oficial da União, Seção 3, Nº 

191, página 146; (fls. 189/194) 

 Edital e seus anexos; (fls. 195/235) 

 Comprovantes de publicação dos documentos no Mural de Licitação do 

TCM/PA, sítio da Prefeitura Municipal: www.santarem.pa.gov.br – 

Portal da Transparência; (fls. 236/243) 

 Memorando nº 7.861/2023, de 16/10/2023 encaminha pedido de 

esclarecimento referente aos itens 01 a 39 estabelecido no Termo de 

Referência do instrumento convocatório; (fl. 244) 

 Despachos: 1 e 2 - 7.861/2023, encaminha pedido de esclarecimento 

referente aos itens 01 a 39 estabelecido no Termo de Referência do 

instrumento convocatório; (fls. 245/246) 

 Despacho 3 - 7.861/2023, de 18/10/2023 encaminha a resposta ao pedido 
de esclarecimento referente aos itens estabelecido no Termo de 

Referência do instrumento convocatório; (fls. 247/248) 

 Resposta do Pregoeiro a empresa JM CARTUCHO ao Pedido de 

esclarecimentos conclui: “[...] ficando mantido o ato convocatório no 

inteiro teor de seus termos do Edital e prazos nele contidos. [...]”; 

(fls. 249/251)  

 Comprovantes de publicação de pedido de esclarecimento no Portal de 

Compras Públicas; (fls. 252/254) 

 Resposta do Pregoeiro a empresa A H DA S MORAES – CNPJ Nº 

02.437.839/0001-17 ao Pedido de esclarecimentos conclui: “[...] 

ficando mantido o ato convocatório no inteiro teor de seus termos do 

Edital e prazos nele contidos. [...]”; (fls. 255/257) 

 Resposta do Pregoeiro a empresa DHZ COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA – 
CNPJ Nº 20.402.517/0001-14 ao Pedido de esclarecimentos conclui: 

“[...] ficando mantido o ato convocatório no inteiro teor de seus 

termos do Edital e prazos nele contidos. [...]”; (fls. 258/259) 

 Ata de Propostas; (fls. 260/269) 

 Memorando nº 7.861/2023, de 16/10/2023 encaminha pedido de 

esclarecimento das interessadas A H DA S MORAES e DHZ COMÉRCIO DE 

SUPRIMENTOS LTDA; Despacho 1-7.861/2023 itens: 01 a 39; (fls. 271/272) 

 Despacho 2-7.861/2023 empresa JM CARTUCHO: itens 24, 27 e 28; e 

Despacho 3-7.861/2023; (fls. 272/274) 

 Despacho 4 - 7.861/2023, de 19/10/2023 encaminha a resposta ao pedido 
de esclarecimento referente aos itens: 01 a 39 estabelecido no Termo 

de Referência do instrumento convocatório; e Despacho 5-7.861/2023; 

(fls. 274/275) 

 Despacho 6-7.861/2023 solicita que avalie a proposta; Despacho 7-

7.861/2023; e Despacho 8-7.861/2023; (fls. 276/278) 

 Despacho 9-7.861/2023 itens 011, 012 e 036; (fl. 279) 

 Despacho 10-7.861/2023 solicita resposta de avaliação da proposta; 

(fls. 279/280) 

 Despacho 11-7.861/2023 encaminha avaliação das propostas ofertadas; e 
Despacho 12-7.861/2023; (fls. 281/282) 

 Despacho 13-7.861/2023 item 13;(fls. 282/283) 

 Despacho 14-7.861/2023 solicita resposta técnica sobre o recurso; 

(fls. 283/284) 

 Despacho 15-7.861/2023 item 13; (fl. 284) 

 Despacho 16-7.861/2023 item 9; (fl. 285) 

 Vencedores do Processo; (fls. 286/287) 

http://www.santarem.pa.gov.br/


 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interna nº 20240715                                      4  de  4 

 

 Documentos estabelecidos no edital apresentados pelas empresas: de 

credenciamento, habilitação jurídica, Declaração do Sistema de 

Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF; regularidade fiscal e 

trabalhista (Federal); regularidade fiscal (Estadual e Municipal); 

Qualificação Técnica; Qualificação Econômico-Financeira; Propostas de 

Preços; Termo de Abertura Diário; Demonstração de Resultado; balanço 

patrimonial; Termo de Autenticação JUCEPA; Comprovante de Inscrição e 

de Situação Cadastral-CNPJ; Ficha de Inscrição Cadastral-FIC; 

Certidões; cópia do Ato Constitutivo de Sociedade; QSA; cópias dos 

documentos do representante das empresas; (fls. 288/605) 

 Resposta ao recurso Administrativo a empresa SEVENTEC COMÉRCIO “[...] 
NEGANDO-LHE PROVIMENTO, Mantendo CLASSIFICADA E HABILITADA as empresas 

licitantes BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; CORESMA COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA; EDINHO SILVA DE AGUIAR, J. M. CORREIA NETO, R G C 

DE PINHO LTDA;  S & K INFORMATICA LTDA VTEX INFORMATICA 

LTDA[...]”;(fls. 606/614) 

 Decisão de Recurso: “[...] Pelo exposto, mantenho classificada e 

habilitada as empresas licitantes BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; 

CORESMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; EDINHO SILVA DE AGUIAR, J. M. 

CORREIA NETO, R G C DE PINHO LTDA; S & K INFORMATICA LTDA VTEX 

INFORMATICA LTDA[...]”; (fls. 615/619) 

 Ata Final; (fls. 620/1090) 

 Termo de Adjudicação; (fls. 1091/1093) 

 Termo de Homologação; (fl. 1094/1096) 

 Publicação do Resultado do Julgamento do Pregão Eletrônico SRP n° 

016/2023–SEMSA no Diário Oficial da União – Seção 3, nº 26, página 

214, edição do dia 06 de fevereiro de 2024; (fl. 1097) 

 

III- CONCLUSÃO: 

Na análise do processo licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 

016/2023-SEMSA, na fase preparatória e fase externa, observaram as 

exigências estabelecidas no edital, o disposto na Lei nº 10.520/2002, 

Decreto Federal n° 10.024/2019, Decreto Municipal nº 206/2018, 

subsidiariamente na Lei nº 8.666/1993 e suas respectivas alterações. 

Recomendamos: I- Publicar os documentos no Mural de Licitação do TCM/PA, 

sítio da Prefeitura Municipal: www.santarem.pa.gov.br – Portal da 

Transparência. 

 

Santarém–Pará, 19 de abril de 2024. 

 

 

 

 
Márcia Andréa Feitosa Baima Pessoa 

Assessora Técnica de Controle Interno II 

Decreto nº 058/2023-GAP/PMS 

Roberta Rebelo Merabet 

Controladora Geral do Município 

Decreto nº 024/2021-GAP/PMS 

 

 

http://www.santarem.pa.gov.br/

		2024-04-29T11:04:40-0300
	ROBERTA REBELO MERABET:44235674234




